Совет депутатов Ордынского района

Новосибирской области

второго созыва

РЕШЕНИЕ

(тридцатая сессия)

от 30 сентября 2014 года                                                                                   №222

О Положении

 «О гербе Ордынского района Новосибирской области»

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 7 Устава Ордынского района Новосибирской области, Совет депутатов Ордынского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О гербе Ордынского района Новосибирской области» согласно приложению.

2.Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области от 30 декабря 2004 года №6 «Об утверждении Положения о гербе Ордынского района».

3. Направить настоящее решение Главе Ордынского района Новосибирской области для подписания и опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский Вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Склярову Г.Д.

	Председатель Совета депутатов

Ордынского района

Новосибирской области

____________________А.В. Трифонова

	Глава Ордынского района

Новосибирской области

_______________В.И.Колясников

Р.п.Ордынское

пр.Революции, 17

№____

«___» ___________ 2014г

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области

от 30 сентября 2014года №222

ПОЛОЖЕНИЕ

О гербе Ордынского района Новосибирской области

Настоящим Положением устанавливается герб Ордынского района Новосибирской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1. Герб Ордынского района Новосибирской области является официальным символом Ордынского района (далее по тексту –герб Ордынского района).

2. Герб Ордынского района представляет собой рассеченный по диагоналям, четверочастный щит. Верхняя и нижняя части - синего цвета, боковые - зеленого.

Щит разделяют три золотых пшеничных колоса (два по диагонали, и один по вертикали), оконечность которых в точке пересечения переходит в золотые

наконечники стрел. В центре поля на колосья наложен малый черненный щиток

круглой формы, обремененный в центре летящей белой стилизованной чайкой и

20-ю круглыми заклепками по окружности.

3. Четверочастное деление щита отражает уникальное географическое положение Ордынского района, расположенного по обоим берегам Обского водохранилища, где зелень - это берега и их богатый растительный мир (значительная часть района занимают уникальные «ленточные» сосновые боры), а лазурь - это вода с ее природными обитателями. Все это вместе уникальные возможности для отдыха и туризма в Ордынском районе. Золотые колосья символизируют развитое в районе сельскохозяйственное производство, богатство и плодородие Ордынской земли. Золотые наконечники стрел - элемент исторического земельного герба Сибири. Вместе со щитом они напоминают о главном историческом событии, произошедшем на Ордынской земле - разгроме отрядов хана Кучума русскими войсками в битве на р.Ирмени в 1598 года. В результате этой победы Западная Сибирь окончательно вошла в состав Российского государства. Летящая чайка символизирует речной транспорт и рыбную отрасль. Кроме того, чайка-главная фигура герба административного центра района р.п. Ордынское. Фигура чайки, размещенная в центре районного герба, символизирует р.п. Ордынское и его ведущую роль в жизни Ордынского района. Количество заклепок щита - 20, равно количеству сельских администраций района. Заклепки, вместе с чайкой, заключенные в круговую композицию щита, символизируют весь Ордынский район как единое целое, и в то же время отражают его административно-территориальное деление.

4. Рисунки герба Ордынского района в многоцветном и одноцветном вариантах помещены в приложениях №1  и №2 к настоящему Положению.

2. Воспроизведение герба Ордынского района

5. Воспроизведение герба Ордынского района допускается:

в многоцветном и одноцветном вариантах;

без геральдического щита;

в виде объемного или графического изображения;

в различной технике исполнения и из различных материалов.

6. Воспроизведение герба Ордынского района независимо от размеров и техники исполнения всегда должно точно соответствовать его описанию, согласно пункта  2 настоящего Положения и общим геральдическим нормам.

3. Использование герба Ордынского района

7. Герб Ордынского района  в многоцветном варианте помещается на бланках:

почетных грамот Ордынского района Новосибирской области;

почетных грамот Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области;

благодарственных писем Ордынского района Новосибирской области, Совета депутатов Ордынского района  Новосибирской области;

почетных грамот Главы Ордынского района Новосибирской области;

благодарностей Главы Ордынского района Новосибирской области;

Свидетельств, удостоверений почетных званий, других наград Ордынского района Новосибирской области, устанавливаемых нормативно правовыми актами

Ордынского района Новосибирской области;

наград и иных форм поощрений, учреждаемых Главой Ордынского района Новосибирской области, органами местного самоуправлении Ордынского района  Новосибирской области.

8. Герб Ордынского района в одноцветном варианте помещается на бланках:

нормативно правых актов Ордынского района Новосибирской области;

решений Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области;

постановлений и распоряжений председателя Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области;

постановлений и распоряжений Главы Ордынского района Новосибирской области;

постановлений и распоряжений администрации Ордынского района Новосибирской области;

председателя Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области;

Главы Ордынского района Новосибирской области;

Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области;

администрации Ордынского района Новосибирской области;

иных органов местного самоуправления Ордынского Новосибирской области;

структурных подразделений администрации Ордынского района Новосибирской области;

административной комиссии Ордынского района Новосибирской области;

муниципальных учреждений Ордынского района Новосибирской области.

9. Герб Ордынского района помещается на служебных удостоверениях:

депутатов Совета депутатов Ордынского района  Новосибирской области;

лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления Ордынского Новосибирской области;

лиц, замещающих должности муниципальной службы органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области.

10. Герб Ордынского района помещается на печатях:

Совета депутатов Ордынского района  Новосибирской области;

администрации Ордынского района Новосибирской области;

иных органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области;

административной комиссии Ордынского района Новосибирской области;

муниципальных учреждений Ордынского района Новосибирской области.

11. Герб Ордынского района помещается:

на фасадах зданий (вывесках, установленных на зданиях), в которых размещены Совет депутатов Ордынского района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области, иные органы местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области;

в залах заседаний Совета депутатов Ордынского района  Новосибирской области, администрации Ордынского района Новосибирской области, иных  органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области;

в рабочих кабинетах Главы Ордынского района Новосибирской области, Председателя Совета депутатов Ордынского  района Новосибирской области.

12. Герб Ордынского района помещается на флаге Ордынского района Новосибирской области.

13. Герб Ордынского района может помещаться:

на официальных изданиях органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области;

при оформлении торжественных официальных, культурных и спортивных мероприятий, проводимых Главой Ордынского района Новосибирской области, Советом депутатов Ордынского района  Новосибирской области, администрацией Ордынского района Новосибирской области, иными органами местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области;

на визитных карточках лиц, замещающих муниципальные должности органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области, депутатов Совета депутатов Ордынского района  Новосибирской области, лиц, замещающих должности муниципальной службы  органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области;

на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, печатных и иных изданиях информационного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера и другой полиграфической продукции, выпускаемой по заказам Совета депутатов Ордынского района  Новосибирской области, администрации Ордынского района Новосибирской области, иных  органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области;

на памятных и юбилейных медалях, знаках, значках, вымпелах и другой сувенирной продукции, выпускаемой по заказам Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области, администрации Ордынского района Новосибирской области, иных органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области;

на экипировке сборных команд Ордынского района Новосибирской области;

в залах заседаний органов местного самоуправления муниципальных образований поселений Ордынского района Новосибирской области, в рабочих кабинетах глав муниципальных образований поселений Ордынского района Новосибирской области, председателей представительных органов муниципальных образований поселений Ордынского района Новосибирской области, глав местных администраций муниципальных образований поселений Ордынского района Новосибирской области.

14. Изображение герба Ордынского района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы наград Ордынского района Новосибирской области, наград и иных форм поощрений, учреждаемых Главой Ордынского района Новосибирской области, администрацией Ордынского района Новосибирской области и иными органами местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области, а также геральдических знаков - эмблем и флагов муниципальных учреждений Ордынского района Новосибирской области, муниципальных образовании поселений Ордынского района Новосибирской области по согласованию с геральдической комиссией при администрации Ордынского района  Новосибирской области.

15. Иные случаи использования герба Ордынского района  устанавливаются Главой Ордынского района Новосибирской области.

 16. Гербы (геральдические знаки) муниципальных образований поселений Ордынского района Новосибирской области, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны гербу Ордынского района.

17. Герб Ордынского района не может быть использован в качестве геральдической основы гербов (геральдических знаков) муниципальных образований поселений Ордынского района Новосибирской области, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций.

18. При одновременном размещении герба Ордынского района и Государственного герба Российской Федерации, герб Ордынского района располагается с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации, если стоять лицом к гербам.

19. При одновременном размещении герба Ордынского района и герба Новосибирской области, герб Ордынского района, располагается справа от герба Новосибирской области,  если стоять  лицом к гербам.

20. При одновременном размещении герба Ордынского района Государственного герба Российской Федерации и герба Новосибирской области,  Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, с левой стороны от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Новосибирской области, с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ордынского района, если стоять лицом к гербам.

21. При одновременном размещении герба Ордынского района, Государственного герба Российской Федерации и герба Новосибирской области  размер герба Ордынского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации и герба Новосибирской области, при этом Государственный герб Российской Федерации и герб Новосибирской области не могут быть размещены ниже герба Ордынского района.

22. При одновременном размещении чётного числа гербов (геральдических знаков) (но более двух), либо нечётного числа гербов (геральдических знаков) (но более трех) порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Новосибирской области, герба Ордынского района, гербов (геральдических знаков) иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций определяется в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000г. №2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации» и статьи 9 Закона Новосибирской области от 5 июня 2003г. №119-ОЗ «О гербе Новосибирской области».

23. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Ордынского района устанавливается Главой Ордынского района Новосибирской области.

24. Нарушение порядка официального использования герба Ордынского района, а также надругательство над гербом Ордынского района  влечет за собой ответственность в соответствии с Законом Новосибирской области от 14 февраля 2003 года №99-ОЗ "Об административных правонарушениях в Новосибирской области".

Глава Ордынского района

Новосибирской области                                                                   В.И.Колясников

Приложение №1

к Положению

 «О гербе Ордынского района Новосибирской области»,

утвержденному решением Совета депутатов

 Ордынского района Новосибирской области

от 30 сентября 2014 года №222
РИСУНОК

ГЕРБА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В МНОГОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ

[image: image1.png]

Приложение №2

к Положению

 «О гербе Ордынского района Новосибирской области»,

утвержденному решением Совета депутатов

 Ордынского района Новосибирской области

от 30 сентября 2014года №222
РИСУНОК

ГЕРБА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В ОДНОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ

[image: image2.jpg]